^c Præclare D. Gregorius (*Homil. 29 in Evang.*) de Christi ascensione, et ad illustrandum hunc locum apposite: *In veteri, inquit, Testamento cognovimus quod Elias sit raptus in cœlum* (*IV Reg. ii*), *sed aliud est cœlum æreum, aliud æthereum. Cœlum quippe æreum terræ est proximum; unde et aves cœli dicimus, quia eas volitare in ære videmus. In cœlum itaque æreum Elias sublatus est, ut in secretam quamdam terræ regionem repente duceretur, ubi in magna jam carnis et spiritus quiete viveret, quousque ad finem mundi duret, et mortis debitum solvat. Ille etenim mortem distulit, non evasit. Redemptor autem noster quia non*

ram opem ^a indicavit alterius, qui in hoc ipso quo ascensurum se esse dixit, virtutem propriæ potestatis ostendit? David quoque de ipsa Domini ascensione: *Ascendit, inquit, Deus in jubila, Dominus in voce tubæ* (Psal. XLVI). Evidenter majestatem ascendentis per potestatem ascensionis explicuit.

CAPUT XXIII.

Persistit in eodem argumento, ut ostendat, Christum non indignisse aliena gloria, sed habuisse propriam.

Sed videamus tamen qua tandem præcedentes

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

distulit, superavit, eamque resurgendo consumpsit, et resurrectionis suæ gloriam ascendendo declaravit. Natanandum quoque est, quod Elias in curru legitur ascensisse, ut videlicet aperte demonstraret quia homo purus adiutorio indigebat aliena. Per angelos quippe facta illa et ostensa sunt adjumenta; quia nec in cælum quidem æreum per se ascendere poterat, quem naturæ suæ infirmitas gravabat. Redemptor autem non curru, non angelis sublatus legitur, quia is qui fecerat omnia, nihilum super omnia sua virtute ferebatur. Illo enim revertebatur, ubi erat; et inde redibat, ubi remanebat: quia cum per humanitatem ascenderet in cælum, per divinitatem suam, et terram pariter continebat et cælum. Itæc Gregorius.

^a Legebatur antea, indignuit. Nec omnino male. Sed mutandus fuerat accusativus in ablativum, quem postulat verbum *indigere*. At hæc nostra lectio faciliior et aptior videtur. Respondet enim verbum, *indicavit*, verbis sequentibus, *dixit, et ostendit*, spectatque verba superiora: *Ascendo ad Patrem meum, etc.*, quibus verbis non indicavit, non significavit Christus interventuram sibi opem alterius, in sua scilicet Ascensione, sed se propria virtute ascensurum ostendit.

^b Varia et multiplex hujus versiculi et sequentium reperitur expositio. Prima, et maxime obvia, et literalis, ut sit sermo ipsius Psalmistæ, qui prophetico spiritu prævidens, ac mente contemplans Christum devicta morte gloriose in cælum ascendentem, nimia admiratione correptus, angelos cælestis aulae principes sic alloquatur et interpellet, ut portas cælestes adveniendi Regi gloriæ et Domino virtutum, id est, Christo vero Deo aperiant, et ipsum triumphantem ovantes excipiant: et more poetico introducunt angelos, qui vicissim ipsum interrogant quis sit ille Rex gloriæ: non quod angeli in hac Ascensione Domini ignorarent Christum esse Regem gloriæ, sed ut exprimat ingentem admirationem quam secum afferebat novitas illa, quod cerneretur verus homo corporalis ascendere super omnes cælos, non tamquam hospes, sed tamquam Dominus et Rex gloriosæ et sempiternæ civitatis. Respondet autem Propheta Regem gloriæ esse Christum Dominum fortissimum et potentissimum, qui potentiam suam ostendit in prælio contra principem tenebrarum, quam devicit, spoliavit et alligavit. Ita Bellarminus. Sic videtur Auctor intelligere, eum subdit: *Cunq̄ue ipse sibi, ut solet sermo divinus* (id est, propheticus) *quasi sub inquirentis nomine respondisset, etc.* Secunda expositio ut sit quidam dialogus et collocutio angelorum honorum, superiorum videlicet et inferiorum, de admiranda Christi Ascensione inter se conferentium. Est communis fere SS. Patrum. Sic enim B. Dionysius Areopagita Cælestis Hierarchiæ cap. 7: *Istud, inquit, theologi* (id est, rerum divinarum scriptores) *apertius indicant, inferiores scilicet cælestium spirituum ordines a superioribus divinorum operum scientiam honestissime discere; qui vera celsores omnibus sunt, a Deitate ipsa (ut fas est) seorsum sacratius erudiri. Quosdam enim ex ipsis inducunt a prioribus sacramenta perdiscere; Dominumque cælestium virtutum esse, ac Regem gloriæ, qui humana forma assumptus*

blasphemias tuas adjectione concludas. Qui tamen, inquis, gloriam Christo donavit. Gloriam nominas, ut contumeliam facias. Nam in eo quod donatum Dominum gloria asseris, dum accepisse dicis, indignisse blasphemias. Hoc enim ait impius sensus suus, ut largitas munerantis indignitatem accipientis ostendat. O infelicem impietatem tuam! et ubi illud est, quod de ascendente in cælum Domino Jesu Christo ipsa olim divinitas prænuntiavit? ^b *Attollite, inquit, portas vestras, et introibit Rex gloriæ* (Psal. LIII).

easet in cælum, aliis docentibus nasse; quosdam item ad Jesu ipsius hesitantes aspectum, divinique illius operis et pro nobis assumptæ carnis scientiam discere cupientes, quos ipse Jesus per se doceat, eximiamque benignitatem suam primo ipsis insinuet: ego enim, inquit, loquor justitiam, et judicium salutaris (Isaiæ LXII). *Dignum vero miracula est, cur primæ illæ quoque virtutes angelicæ (quæ cæteras tanto celsitudinis honore transcendunt) divinarum intelligentias rerum, quasi non summæ, sed mediæ sint, a Deo reverenter addiscere cupiant, non enim ad ipsum statim verba dirigunt, interrogantes: quare rubra sunt vestimenta tua? sed prius inter se hærentes, inquirunt, ut ostendant quidem se discendi avidas, et divini operis scientiam cupere, verum hanc sibi nequaquam ante divinæ illustrationis gratiam suo ordine procedentis usurpare præsumere.* Hæc divinus Dionysius, utrumque Scripturæ locum, utpote consimilem et maxime affinem inter se componens atque conjungens. D. Hieronymus in epist. 142 ad Damasum: *Virtutes, inquit, quæ Domino (ascendenti) ministrabant, ad cælestes alias fortitudines proclamabant, ut pandant januam Domino revertenti: Tollite portas, principes, vestras; sive, ut Aquila interpretatur: Attollite, portæ, capita vestra, et introibit Rex gloriæ. Rursum illæ quem indutum carne conspiciunt, nova mysterio stupefactæ interrogant: Quis est iste Rex gloriæ? accipiuntque responsum: Dominus virtutum ipse est Rex gloriæ. Quod in Hebræo scribitur: Dominus Sabaoth. Sciendumque quia ubicumque Septuaginta Interpretes Dominum virtutum, et Dominum omnipotentem expresserunt, in Hebræo sit positum, Dominus Sabaoth, etc.* Et in c. LXII Isaiæ, ubi hunc locum cum illo similiter confert: *Iste est, inquit, quem angelicæ potestates videntes ad patrem ascendere cruentum, imperant cæteris angelis, et ab eis audiunt: Levate portas, principes, vestras, et introibit Rex gloriæ, etc.* Interrogant igitur angeli, rei novitate perterriti (mysterium enim passionis et resurrectionis Christi, secundum apostolum Paulum [II Cor. 1], cunctis retro generationibus fuerat ignoratum): *Quis est iste qui de terra cruentus advenit?* etc. Denique et ipse commentans in psalmo XXIII: *Ascendente, inquit, Domino, hi qui præcedebant, sive comitabantur, aliis eorum principibus acclamabant: Tollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales. Hoc est, reserate cælestes aditus, pateat æternalis ingressus.* S. Augustinus sermone 5 de Ascensione Domini: *Viderunt, inquit, cælestes cuncti speciosum vulneribus Christum, spolia de castris tyrannicis reportata, et admirantes fulgentia divinæ virtutis vexilla, talibus concerebant hymnis, deducuntque lætantes: Quis est, inquit, iste Rex gloriæ? et aiunt: Dominus virtutum ipse est Rex gloriæ. Ille est ille candidus et roseus, compunctus a multitudine. Ille est ille, qui non habuit speciem neque decorem (Isaiæ LIII), infirmus in laqueo, fortis in spolio, vilis in corpusculo, armatus in prælio, sedus in morte, pulcher in resurrectione, candidus ex Virgine, rubicundus in cruce, fuscus in approbria, clarus in cælo.* Tertia expositio, ut sit hæc mutua collocutio et responsio angelorum honorum et malorum. Sic D. Hieronymus in Commentario ejusdem psalmi: *Vox, inquit, angelorum*

Cumque ipse sibi, ut solet sermo divinus, quasi sub inquirentis nomine respondisset, *Quis est iste Rex gloriæ?* statim subdidit, *Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio;* sub prælii utique gesti nomine, victoriam Domini triumphantis ostendens. Deinde cum ad complendam rei expositionem, textum supradicti sermonis iterasset, hac majestatem Domini cælum introeuntis conclusione monstravit, dicens: *Dominus virtutum, ipse est Rex gloriæ.* Scilicet ne susceptio corporis honorem summæ imminueret divinitatis, eumdem hic Dominum virtutum, et regem cælestis gloriæ esse docuit, quem superius victorem inferni prælii prædicavit. Nunc et donatam Domino gloriæ esse dicit, cum et prophetia eum Regem gloriæ esse dixerit, et ipse de se ita testificatus sit: *Cum venerit Filius hominis in gloria sua* (Matth. xxv). Repugna, si potes, et contradicito; ut cum ille se habere testetur gloriæ suam, tu accepisse eum dicas alienam. Quamvis nos ita dicamus

A eum gloriæ habere propriam, ut non negemus tamen hanc ipsam gloriæ proprietatem ei cum Spiritu ac Patre esse communem. Quia quidquid Deus possidet, Deitatis est; et regnum gloriæ ita est Filio Dei proprium, quod non est tamen a totius Deitatis proprietate divisum.

CAPUT XXIV.

B. Hilarii auctoritate doctrinam hanc corroborat

Sed tempus tandem est finem libro, immo universo operi imponere, si paucorum tamen sanctorum virorum atque illustrium sacerdotum dicta subdidero, ut id quod auctoritate testimoniorum sanctorum jam approbavimus, etiam fide præsentis temporis roboremus. ^a Hilarius vir virtutum omnium atque ornamentorum, et sicut vita, ita eloquentia insignis, qui et magister Ecclesiarum et sacerdos, non per sua tantum merita, sed etiam per profectus crevit aliorum, et inter procellas persecutionum ita immobilis perstitit, ut per invictæ fidei fortitudinem ^b etiam

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

bonorum ad angelos malos, quorum princeps diabolus est. Et infra: *Quis est iste Rex gloriæ? Vox majorum dæmonum, ac si dicerent: Nos nostrum regem habemus diabolum; iste Rex gloriæ quis est? Dominus fortis et potens. Vox angelorum bonorum: fortis est, qui aligavit fortem principem vestrum; fortis cum suscepit mortem, potens cum vicit infernum. In prælio: cum spoliato tartaro, reduxit secum multitudinem captivorum.* Hæc Hieronymus. In eandem sententiam D. Thomas (iii p., q. 52, a. 2), dum causas affert cur convenienter fuerit Christum in infernum descendere, hanc tertiam assignat: *Ut sicut, inquit, potestatem suam ostendit in terra vivendo et moriendo, ita etiam potestatem suam ostenderit in inferno, ipsum visitando et illuminando. Unde dicitur in psalmo vigesimo tertio: Attollite portas, principes, vestras. Glossa, id est, principes inferni, auferite potestatem vestram, qua usque nunc homines in inferno detinebatis. Et sic in nomine Jesu omne genu flectatur, non solum cælestium, sed etiam infernorum, ut dicitur Philip. ii.* Sic D. Thomas. Plures alias expositiones affert idem Hieronymus eodem loco, quas brevitate causa prætermitto. Porro cum ex prædictis Patribus, præsertim Dionysio et Hieronymo, videri possit tam angelos quam dæmones ignorasse, etiam in ipsa Ascensione, Christum esse verum Deum, notandum hac de re ejusdem Thomæ insigne documentum (i p., q. 57, a. 5, ad 1): *De mysterio, inquit, Incarnationis dupliciter contingit loqui: uno modo in generali, et sic omnibus revelatum est a principio suæ beatitudinis. Cujus ratio est, quia hoc est quoddam generale principium, ad quod omnia eorum officia ordinantur. Omnes enim sunt administratorii spiritus, ut dicitur Hebræorum primo, in ministerium missi propter eos qui hæreditatem capiunt salutis, quod fit per Incarnationis mysterium. Unde oportuit de hoc mysterio omnes a principio communiter edoceri. Alio modo possumus loqui de mysterio Incarnationis quantum ad speciales condiciones. Et sic non omnes angeli a principio de omnibus sunt edocti; immo quidam etiam superiores angeli postmodum didicerunt, ut patet per auctoritatem Dionysii inductam. Sic D. Thomas. Lyranus addit angelis innotuisse mysterium Incarnationis per Ecclesiam cognitione intuitiva, quod antea cognoverant cognitione abstractiva. Non solum, inquit, hominibus fuit absconditum Christi mysterium; et maxime de vocatione gentium; sed etiam angeli sancti non cognoverunt ad plenum, donec prædicantibus apostolis fuit impletum. Quia antea tantum habuerunt simplicem notitiam, quæ potest dici abstractiva, in quantum est rei non præsentis; sed quando*

fuit impletum, habuerunt notitiam experimentalem, sive intuitivam, etc. Juxta hunc igitur sensum interpretanda sunt verba Dionysii et Hieronymi, quæ ignorantiam tam Incarnationis quam divinitatis Christi etiam beatis angelis, et in ipsa ejus Ascensione, tribuere videntur: quia nimirum non plene et explore cognoverunt omnes ejus circumstantias, condiciones et effectus, quos postea per revelationem divinam, et per prædicationem apostolorum et ipsam experientiam didicerunt. Quo etiam spectat illa D. Pauli sententia (Ephes. iii): *Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia hæc, in gentibus evangelizare investigabiles divinitas Christi, et illuminare omnes quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo, quia omnia creavit: ut innotescat principibus et potestatibus in cælestibus per Ecclesiam multiformis scientia Dei, etc.*

^a S. Hilarius, Pictavorum episcopus, et S. Athanasii æqualis, quamvis jam provecæ ætatis Christianus factus, tamen brevi in ecclesiastica doctrina ita profecit, ut doctor maximus, et Ecclesiæ catholicæ columna merito habitus sit (Bellarm. lib. de Script. Eccles.). De eo Martyrologium Rom. (13 Januar.): *Pictavis in Gallia natalis S. Hilarii episcopi et confessoris, qui ob catholicam fidem, quam strenue propugnavit, quadriennio apud Phrygiam relegatus, inter alia miracula mortuum suscitavit.* Scribit de eodem, ut notat Baronius ibidem, in primis S. Hieronymus lib. de Script. Eccles., in Prologia adversus Rufinum, in epistola 6 ad Florentium, in epistola 7 ad Lætiam, epist. 84 ad Magnum, adversus Luciferianos, aliisque in locis; Severus Sulpitius lib. ii Historiæ sacræ; Rufinus lib. ii Historiæ, c. 30 et 31; Socrates, l. iii c. 8; Sozomenus lib. iii c. 13 et lib. v c. 12; Cassiodorus in præfat. Divin. Lect. Fortunatus res gestas Hilarii duobus libris conscripsit; sed ex multis pauca perstrinxit. Habet et Venantius Fortunatus de eodem epigramma lib. xii de ejus miraculis, Gregorius Turonensis de Gloria confessor. c. 2.

^b De nomine confessoris non prætereunda hoc loco card. Baronii insignis et scitu digna notatio (In notis ad Martyr. 2 Januar.): *Sciendum est, inquit, diversa admodum significatione a præsentis temporis usu hanc vocem a majoribus usurpatam. Illi enim neminem eo nomine appellabant, nisi eum qui Christi fidem interpellatus coram fidei hostibus confessus esset. Si vero aliquod genus tormentorum esset expertus, nec tamen martyrio occubisset, tunc et martyr vocatus, idemque aliquando etiam dictus reperitur confessor,*

confessoris ceperit dignitatem; ^a in libro fidei primo **A** *Deus nostri causa homo, id quod tum non erat, gigneretur. Idem in eodem: Tertium deinceps illud congruum fuit, ut quia Deus homo genitus in mundo, et cætera.* Hæc quidem pauca sunt de satis multis. Sed tamen vides etiam ex bis quæ diximus quod palam et evidenter natum ex Maria Deum prædicat. Et ubi illud tuum: Non potuit creatura parere Creatorem; quod natum est ex carne, caro est? Longum est de ^d singulis personis convenientia dicere. Enumeratio magis quam exsecutio dictorum agenda est, quia sibi ad executionem sui ipsa sufficiunt.

CAPUT XXV.

D. Hilario Ambrosium astipulari ostendit.

^e Ambrosius eximius Dei sacerdos, qui a manu Domini non recedens, in Dei semper digito ^f quasi gem-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

quod scilicet nondum martyrium consummasset. Licet **B** *quo pontifice in epistola 97, quæ est ad Leonem Augustum, c. 3.*

^e Ejus etiam meminit D. Hieronymus in Catalogo operum Hilarii.

^d Id est, de singulis auctoribus testimonia consentanea proferre. *Enumeratio magis quam exsecutio dictorum, etc. Excussio dictorum potius legendum opinor, ut sensus sit: Satis est nonnulla de multis recensere aut indicare, quam ea discutere et examinare: quia sibi ad excussionem seu discussionem sui ipsa sufficiunt, id est, tam clara et aperta sunt, ut discussione non egeant.*

^e S. Ambrosius episcopus Mediolanensis, doctor Ecclesiæ sanctissimus et doctissimus, sub Gratiano et Theodosio imper. floruit, de quo Martyrologium Rom. hæc habet (4 Aprilis): *Depositio S. Ambrosii episcopi et confessoris, cujus studio, inter cætera doctrinæ et miraculorum insignia, tempore Arianæ perfidiæ, tota fere Italia ad catholicam fidem conversa est. Ubi videndus Baronius in notis. Exstat D. Ambrosii*

C *Vita summa fide descripta a Paulino quodam, non illo Nolano episcopo, ut ostendit idem Baronius in Annalibus (Tom. V sub an. 597), sed clerico Mediolanensis Ecclesiæ, et ipsius Ambrosii amanuensi, idque suavis et hortatu D. Augustini, ut ille ipse ejus exordio testatur, ita scribens: Hortaris, venerabilis Pater Augustine, ut sicut beati viri Athanasius et Hieronymus presbyter stylo persecuti sunt Vitas sanctorum Pauli et Antonii in eremo positurum; sicut etiam Martini venerabilis episcopi Turonensis Ecclesiæ Severus servus Dei sermone contexit; sic etiam B. Ambrosii episcopi Mediolanensis Ecclesiæ meo persequar stylo, etc. Sic ille. Attamen, inquit Baronius, brevis quam par erat, et non levi jactura posteriorum, quam plurima ab eo prætermitti nascuntur; quibus quidem auctam ejusdem sanctissimi Patris Vitam a nobis conscriptam, Sixtus pontifex maximus, cujus jussu eam suscepi provinciam, suæ editioni ejusdem S. Ambrosii operum præfixam edendam curavit; quam ad scripta de eodem in Annalibus, cum quid diversum in ea invenies (quod posteriores cogitationes meliores esse soleant), confirmandam intelliges. Hæc Baronius. Et eadem fere in notis ad Martyrol. ad septimum Decembris, quo die commemoratur ordinatio S. Ambrosii episcopi et Ecclesiæ doctoris, ubi fatetur ejusdem Vitam etiam a Joan. Costerio editam, editione nimirum Basileensi, anno Domini 1555.*

^a Libros fidei vocat libros de Trinitate ab Hilario conscriptos, de quibus D. Hieronymus in Catalogo: *De synodo Byterrensi in Phrygiam relegatus, duodecim adversus Arianos confecit libros, etc. Commendat eodem scribens ad Lætam (Epist. 7), his verbis: Athanasii epistolæ, et Hilarii libros inoffenso decurrat pede; illorum dælectetur ingeniis, in quorum libris pietas fidei non vacillat. Hæc Hieronymus quoad sanam de Trinitate doctrinam, de qua vigeant inter Catholicos et Arianos controversiæ. De iisdem hæc Sozomenus (Lib. III c. 1): Hilarii autem libros de fide, etiam ab iis qui contrarium tuebuntur fidei catholice opinionem, admodum commendatos esse prædicant. Porro Cassiodorus (De Divin. Lect. c. 16) tredecim libros Hilarii (nisi forte mendum sit) de Trinitate scriptos commemorat, ita scribens: *Ad confirmationem igitur fidei nostræ, et hæreticorum præcavendas insidias, legendi sunt tredecim libri beati Hilarii, quos de sancta Trinitate, profunda et disertissima nimis oratione conscripsit.**

^b Citantur hæc et alia Hilarii verba a Leone Ma-

^f Alludit ad morem magnatum, qui gemmam, si quam habeant alitis pretiosiorum, et egregie rutilantem ac præfulgentem, auro inclusam non tam digito quam oculis gestant, summa cura custodiunt, et vix unquam deponunt, et pro sigillo subinde utuntur: unde annulus signatorius, aut sigillaris dicitur. Cui accedit vulgatum apud nos adagium: *Garde ton fêdèle serviteur, comme la perle sur l'ongle.* Et illud

ma rutilavit; ^a in libro, qui est ad Virgines, ita memorat (Lib. 1): ^b *Frater meus candidus et rubicundus. Candidus, quia Patris splendor est; rubens, quia partus est Virginis. Memento tamen antiquiora in eo divinitatis insignia quam corporis sacramenta. Non enim cepit ex Virgine; sed qui erat, venit in Virginem. Item ipsius in e Natali Domini: Videte miraculum d matris Dominicæ: virgo concepit, virgo peperit, virgo cum parurit, virgo gravida, virgo post partum. Sicut in Ezechiele dicitur: Et porta erat clausa, et non est aperta, quia Dominus transivit per eam (Ezech. XLIV). Gloriosa virginitas, et præclara secunditas. Dominus*

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

Ecclesiastici xxxiii: *Si est tibi servus fidelis, sit tibi quasi anima tua. Eodem referri potest illud Exodi xiii: Et erit quasi signum in manu tua, et quasi monumentum ante oculos tuos, et ut lex Domini semper sit in ore tuo.*

^a Quatuor libros seu potius tractatus, ejusdem fere argumenti edidit S. Ambrosius, qui omnes in primo tomio veteris editionis Parisiensis aliarumque vetustiorum continebantur. At in alia posteriori editione Parisiensis an. 1586 inverso ordine in quintum et postremum tomum conjecti sunt. Primus tractatus est *De Virginitate* ad Marcellinam sororem suam, tres libros complectens; secundus: *Ad virgines exhortatio* lib. unicus; tertius: *Institutio virginis* inscriptus, ad Eusebium, lib. unicus; quartus: *Ad virginem devotam* lib. unicus. Sequitur deinde liber alius *Ad virginem lapsam*. At hic, Bellarmini judicio (*Lib. de Scr. Eccles.*), non videtur esse D. Ambrosii, ob rationem ab ipso redditam. Porro quæ hic citantur verba Ambrosii non in eo libro habentur qui vulgo *Ad Virgines* inscribitur, sed in primo libro *De Virginitate*: et paulo aliter apud ipsum auctorem leguntur, in hunc modum: *Frater meus candidus et rubens. Decet enim ut plene noveris, virgo, quem diligis, atque omne in eo et ingentæ divinitatis et assumptæ mysterium incorporationis agnoscas. Candidus merito, quia Patris splendor; rubens, quia partus est Virginis. Color enim in eo fulget et rutilat utrinque naturæ. Memento tamen antiquiora in eo divinitatis insignia quam corporis sacramenta; quia non cepit ex Virgine, sed qui erat venit in virginem. Sic Ambrosius. Ex quibus Cassianus pauca verba mutavit, et pauca non necessaria omisit; et pro libro qui est *Ad virgines*, secundum vulgatum hodie titulum, dicere debuerat: *libro primo De Virginitate*. Sed error est fortasse temporis potius quam auctoris.*

^b Vulgatus textus: *Dilectus meus candidus et rubicundus*. D. Hieronymus passim legit: *Fratruelis meus*. Idque varie exponit, quemadmodum et alii Patres. Allegorice de Christo, ut hic, in Isaia cap. LIII: *De quo, ait, et sponsa in Cantico canticorum: Fratruelis meus candidus et rubicundus, electus de millibus. Candidus plenitudine ac puritate virtutum; rubicundus in passione, de qua postea lecturi sumus: Quis est iste, qui ascendit de Edom, fulvida vestimenta ejus? Et in cap. LXIII: Fratruelis meus rubicundus et candidus. Rubicundus in passione, candidus in resurrectione. Alii (In epistaph. Paulæ cap. 27) de Christo et Ecclesia ejusque varietate, allegorice simul et tropologicè: *Non solum, inquit, effuso sanguinis in confessione reputatur, sed devotæ quoque mentis servitus immaculata quotidianum martyrium est. Illa corona de rosæ et violis plectitur, ista de liliis. Unde et in Cantico scribitur Canticorum (Cap. XIV): Fratruelis meus candidus et rubicundus, et in pace et in bello eadem præmia vincetibus tribuens. Et l. 1 adversus Jovinianum (Cap. 17): Candidus in virginitate, rubicundus in martyrio. D. Augustinus supra citatus (Serm. 5 de Ascensione): *Candidus ex virgine, rubicundus in cruce*, etc. S. Grego-**

mundi nascitur, et nullus est genitus parentis: vacuatur uterus et verus infans excipitur, nec tamen virginitas violatur. Fas erat, ut Deo nascente meritum cresceret castitatis; nec per ejus egressum violarentur integra, qui venerat sanare corrupta. Item in e Expositione Evangelii secundum Lucam: *Quod ea potissimum lecta est ut Deum pareret, quæ erat desponsata viro* (Lib. II). Natum certe ex Virgine Deum prædicat, Mariam matrem Dei nominat. Et ubi illa est prodigiosa atque execrabilis vox tua, qua ais, ^c *Quomodo mater potest esse alieni a natura sua? si autem mater ab ipsis vocatur, humanitas est quod na-*

rius in psalium quintum pœnitentialem: *Candidus ex divinitatis specie, rubicundus ex passionis cruce*. S. Bernardus in hunc locum Canticorum (*Serm. 48 in Cantica*). *Singularis, inquit, mixtura est colorum, qui in sola persona Domini operatione divina conveniunt in unum, nec ut sint unus, sed ut sint in uno. O gratiosus sponsus, et amabilis vulde, in quo generatio divina candet, et rubet humana. Ipse est enim candor lucis æternæ (Sap. VII), etc. Et infra: Quidni candidus? ipse lux est, et in eo tenebræ non sunt ullæ. Quidni rubicundus? Deus enim ignis est, et ipse ignem venit mittere in terram. Si tibi ministrat intelligentiæ lucem, candidus est; sed si non animum accendit ad amorem, non eum sentis rubicundum. In seipso utrumque est, sed tibi non est, nisi cum eorum in te sentis effectum, etc. Plures alias expositiones leges apud Theodoretum, et alios, qui in Cantica scripserunt. Sunt autem fratruelis, ut hoc obiter addam, duorum fratrum filii; qui et fratres patruelis a jurisconsultis dicuntur qui fratribus ex duobus progenerantur, sicut consobrini qui ex duobus sororibus, ut docet Justinianus lib. III Institutionum.*

^c Habentur hæc verba non in aliquo sermone qui nunc feruntur S. Augustini de Natali Domini, sed in sermone sexto S. Augustini de Natali Domini, saltem majori ex parte. Nam multi sermones Ambrosio ascripti inveniuntur inter sermones Augustini: alii item inter sermones S. Maximi, ut ostendit Bellarminus (*Lib. de Script. Eccles.*): *Ut plane, inquit, judicari non possit, utrum Ambrosio vel Maximo tribui debeant. Sed et quam plurimos sermones ejusdem Ambrosii constat esse deperditos, ut docet Baronius (Tom. V Annal. an. 597), qui tempore Cassiani fortassis exstant; inter quos esse potuit sermo ille de Natali Domini, unde verba ista deprompta quæ hic citantur.*

^d In sermone illo apud Augustinum legitur: *Matris Dominicæ corporis*.

^e Hujus expositionis (quam nullus dubitat esse D. Ambrosii) librum secundum sic exorditur Ambrosius: *Latent quidem divina mysteria, nec facile, juxta propheticum dictum (Isaia XLII), quisquam hominum potest scire consilium Dei. Sed tamen ex cæteris factis atque præceptis Domini Salvatoris possumus intelligere, et hoc propensioris fuisse consilii, quod eo potissimum electa est ut Dominum pareret, quæ erat desponsata viro. Cur autem non antequam desponsaretur, impleta est? etc. Quæ ergo sic sequuntur: Natum certe ex Virgine Deum prædicat, etc. Non sunt verba Ambrosii, sed Cassiani ex Ambrosio Nestorium arguentis. Natum enim ex Virgine Deum prædicat Ambrosius, et Mariam Dei matrem nominat, cum eam a Deo electam asserit ut Deum pareret. Quid enim aliud est Dei matrem, seu *θεοτόκον* esse, quam Deum peperisse?*

^f Hec est, quod aliis verbis superius (*Lib. VI c. 13, et lib. VII c. 3*) dixit Nestorius: *Homocousios parenti debet esse nativitas. Quod ibi pluribus refutatum est.*

tum est, non Deus. Ecce eximius magister fidei, et A hominem dicit eam esse quæ genuit, et Deum esse qui natus est; et tamen hoc non infidelitatis causam, sed fidei esse miraculum.

CAPUT XXVI.

Accedit ad prædicta D. Hieronymi testimonium.

^a Hieronymus catholicorum magister, ejus scripta per universum mundum quasi divinæ lampades rutilant, ^b in libro ad Eustochium : Dei, inquit, Fi-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a S. Hieronymus presbyter et doctor Ecclesiæ præcipuus, qui (ut in Martyrologio Rom. legitur) omnium studia litterarum adeptus, ac probatorum monachorum imitator factus, multa hæresium monstra gladio suæ doctrinæ confodit; demum cum ad decrepitam usque vixisset ætatem, in pace quievit; sepultusque est ad præsepem Domini. Hæc ibi. Porro doctoris Ecclesiæ cognomentum ob insignem et omnibus sæculis admirandam eruditionem non mudo post obitum, sed vivens adhuc, merito jureque consecutus est, uti ex hoc ipso Cassiani loco colligit Baronius (*In notis Martyr.* 30 Septembr.), ubi catholicorum magister amplissimo titulo nominatur. At non minus præclara et illustria sunt D. Augustini et aliorum Patrum de S. Hieronymi admiranda doctrina ejusque scriptis, inстар laupadam, ut hic dicitur, per universum mundum rutilantibus, posteritati tradita eogia, huic itidem loco consentanea, e quibus nonnulla delibasse suffecerit. Augustinus certe, qui Joanni Baptistæ eum comparat, fatetur in se nec esse, nec esse unquam posse tantum scientiæ divinarum Scripturarum, quantum in Hieronymo esse videbat (*Epist.* 113). Et in alia epistola (*Epist.* 15) : Quamquam, inquit, secundum honorum vocabula, quæ jam Ecclesiæ usus obtinuit, episcopatus presbyterio major sit; tamen in multis rebus Augustinus Hieronymo minor est. Et contra Julianum scribens (*Lib.* 1 c. 7) : Nec sanctum, inquit, Hieronymum, quia presbyter fuit, contemnendum arbitraris, qui Græco et Latino, insuper et Hebræo, eruditus eloquens, ex Occidentali ad Orientalem transiens Ecclesiam, in locis sanctis atque in litteris sacris usque ad decrepitam vixit ætatem, cujus nobis eloquium ab Oriente usque in Occidentem, instar lampadis, resplenduit. Item lib. decimo octavo de Civitate Dei (*Cap.* 43) : Non deficit, ait, temporibus nostris presbyter Hieronymus, homo doctissimus, et trium linguarum peritus, qui non ex Græco, sed ex Hebræo in Latinum eloquium Scripturas convertit. Augustinum imitatus Prosper idem versibus expressit, ubi hæc de Hieronymo (*Lib. de Ingratis*) :